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حافظ
يار مردان خدا باش که در کشتی نوح

هست خاکی که به آبی نخرد طوفان را

دغدغه

لاغر شو، جايزه بگير

خیلی از ما بچه چاق و تپل را بامــزه می دانیم و فکر 
می کنیم این تپل بودن نشانه سلامتی بچه است. اما 
واقعیت این است که اضافه وزن بخش زیادی از نسل 
جدید را درگیر کرده و آمارهای رسمی کشور حاکی 
از این اســت که از هر 3 دانش آموز، یک دانش آموز 
اضافه وزن دارد یــا چاق اســت. در همین پایتخت 
هم، طبق آمار 48درصــد از دانش آموزان اضافه وزن 
دارند و این در حالی اســت که کارشناسان معتقدند 
چاقی نه تنها نماد ســلامت نیست، بلکه موجب بلوغ 
زودرس می شود، بیماری های مختلفی ازجمله دیابت 
و بیماری های قلبی و عروقی و سکته را در بزرگسالی 
به دنبال دارد و اگر کودک با چاقی وارد دوره بزرگسالی 
شــود، امکان اینکه دیگر هیچ وقــت رنگ لاغری را 

نبیند، کم نیست.
به همین دلیل هم واحد سلامت شهرداری تهران در 
کنار باقی نهادهای ســلامت محور، قصد دارد برای 
مقابله با چاقی بچه ها، مســابقه کاهــش وزن را در 
حدود 600مدرســه برگزار کند تا دانش آموزان وارد 
این رقابت شــده و برحســب وزنی که کم می کنند، 

جایزه بگیرند.
اگر اخبار شــهرداری تهران را پیگیری کرده باشید 
حتما می دانید که دوره جدید مدیریت شهری توجه 
ویژه ای بر توسعه فرهنگ سلامت در میان شهروندان 
دارد و ایــن موضــوع را به عنوان یکــی از مهم ترین 
اولویت های اجتماعی در دستور کار قرار داده است. 
برگزاری این مســابقه هم در همین راستاست و قرار 
است طی این هفته اجرایی شــود. بعد از آن هم این 
طرح در باقی مدارس نیز به اجرا در می آید تا شــاید 

مشوقی باشد برای وزن کم کردن دانش آموزان.

اين پيام محبت آميــز و دلگرم کننده ای را که در 
عکس می بينيد، نوشته ای است که اخيرا در يک 
مغازه بزرگ اســباب بازی فروشی در کرج ديده 
شده. در يک ســالن جانبی که فروشنده در آن 
 نيســت و نظارتی بر آن ندارد، يک قفســه پر از 
 اسباب بازی هايی وجود دارد که برای هديه به افراد
 کم بضاعت در نظر گرفته شــده. بر روی اين برگه 
 نوشته شده: »اين قســمت متعلق به هموطنان
بی بضاعت می باشد. بدون هماهنگی با فروشنده 
می توانيد يک عدد وسيله مورد نيازتان را برداريد. 
با تشــکر.« دم مالکان اين فروشــگاه گرم که 
می خواهند شادی داشتن اســباب بازی را بدون 

در نظر گرفتن پول آن، به همه بچه ها هديه کنند.

توزیع مهربانی
کودکانه غزه

اوسوالدو داسيلوا/ برزيل

عکس خانه
کارتون

چهره روز

لحظه های کاغذی
قیصر امین پور شاعر است. همین. درباره او جز این 
چیز دیگری نمی شود گفت و گفتن هر چیز دیگری 
هم بی فایده است. گفتن اینکه قیصر متولد 1338  
گتوند در نزدیکی دزفول بود، چه فایده ای دارد؟ یا 
اینکه رشــته تحصیلی اش را دو بار )از دامپزشکی و 
علوم اجتماعی( در بهترین دانشگاه ایران تغییر داده 
و دوباره کنکور داده است تا ادبیات بخواند؟ دکتری 
ادبیات داشت. در شــکل گیری حوزه اندیشه و هنر 
اسلامی )حوزه هنری( نقش داشت و خانه شعر جوان 
را هم راه اندازی کرده بود. مدتی سردبیر ماهنامه به 
یادماندنی »ســروش جوان« بود. در دانشگاه های 
تهران و الزهــرا تدریس می کــرد. »تنفس صبح«، 
»آینه های ناگهان« و »گل ها همــه آفتابگردانندو 
... دفترهای شعرش بودند که هر کدام بارها تجدید 

چاپ شده اند. 
رفیــق صمیمی اش سیدحســن حســینی بود که 
بهار 82رفت؛ چهار ســال پیــش از اینکه خودش 
در بیمارســتان دی چشــم هایش را برای همیشه 
ببندد. گفتن اینهــا چه چیزی به قیصــر امین پور 
و یا دوســتداران شــعرش اضافه می کنــد؟ دکتر 
شــفیعی کدکنی جایی گفته بود: »از دید من تمام 
هنرمندان و چهره های ادبی عصر ما به دوگونه تقسیم 
می شوند؛ آنها که خودشان هستند و هنرشان و آنها 
که ضمائمی دارند. قیصر در شــمار آن هاست که از 

هرگونه ضمیمه ای بی نیاز است.«

ســراپا اگــر زرد و پژمرده ايم
ولی دل به پاييز نســپرده ايم

چو گلــدان خالی، لــب پنجره
پرُ از خاطــرات ترك خورده ايم

اگــر داغ دل بود، مــا ديده ايم
اگر خون دل بــود، ما خورده ايم

اگر دل دليل اســت، آورده ايم
اگر داغ شرط است، ما برده ايم

اگر دشنه ی دشــمنان، گردنيم!
اگر خنجر دوســتان، گرده ايم!

گواهی بخواهيــد، اينک گواه
همين زخم هايی که نشمرده ايم!

دلی ســربلند و سری سر به زير
از اين دست عمری به سر برده ايم

قیصر امین پور 
شاعر و نویسنده 
)۲ اردیبهشت ۱۳۳۸ - ۱۳۸۶(

گارانتی های آبکی
تمام کسانی که قصد خريد 
خودروي صفر دارند می دانند 
که خدمــات گارانتی خودرو 
چقدر می تواند از هزينه هايشــان کــم کند. تمام 
شرکت های خودروســازی هم چه در ايران و چه در 
ديگر کشورهای جهان، اين خدمات را بعد از فروش 

ارائه می کنند اما با شرط و شروط.
البته در شــرايطی که خدمات گارانتی خودرو برای 
بسياری از برندهای بين المللی امروزه حتی جنبه ای 
رقابتی دارد و برخی شــرکت ها می کوشند با ارائه 
بهترين پيشنهادها در گارانتی، نظر مشتريان بيشتری 

را جلب کنند، در ايران وضعيت جور ديگری است.
شايد شما هم ويدئويی که به تازگی در فضای مجازی 
وايرال شده و در آن راننده ای که ماشينش را بعد از 
يک ماه از خريد برای تعمير دنده به نمايندگی برده بود 
و کارشناس، به دليل استفاده از کفپوش در خودرو، به 
صاحب خودرو گفته بود که گارانتی لغو شده است را 

ديده باشيد.
ماجرا اين است که وضعيت گارانتی خودرو هم مانند 
همه جنبه های ديگر صنعت خودروســازی بومی، 
منحصربه فرد و صدالبته دور از انتظار است که اگر با 
آن آشنايی کامل نداشته باشيد، می تواند هر خريدار 
خودروی صفر کيلومتری را به دردسر بيندازد. در واقع 
برخی از خريداران خودرو در ايران فکر می کنند که 
داشتن گارانتی به اين معناست که شرکت سازنده، 
تمام هزينه ها و ايرادات فنی خــودرو را حتی بعد از 
فروش بر عهده می گيرد، درحالی که در واقع چنين 
نيســت و گارانتی خودرو در ايران قوانين و شرايط 

بسيار پيچيده و عجيبی دارد.
مثلا يکی از عجيب ترين دلايل ابطال گارانتی خودرو 
در ايران، نصب روکش صندلی برای خودروهايی است 
که ايربگ جانبی دارند يا تنظيم آنها به صورت برقی 
است. اين موضوع باعث می شود تا گارانتی صندلی های 
خودرو لغو شود؛ چراکه بيشتر روکش صندلی های 
بازار، استاندارد ايربگ ندارند و در نتيجه می توانند از 

تنظيم ساده و راحت صندلی جلوگيری کنند.

مورد ديگر نصب کفپوش يا زيرپايی سه بعدی برای 
ماشين تان اســت. از نظر خودروسازان داخلی، اين 
زيرپايی ها به دليل ضخامــت بالايی که دارند ممکن 
است مانع از فشار دادن پدال کلاچ به طور کامل شوند 
و همين مسئله می تواند به خرابی گيربکس ختم شود. 
پس درصورت اســتفاده از اين کفپوش ها، گارانتی 
سيســتم گيربکس خودروهای دنده دستی باطل 
خواهد شد. علاوه بر اينها دودی کردن شيشه ها که 
از نظر قانونی ممنوع است، نصب سيستم های صوتی 
و تصويری يا دزدگير غيراســتاندارد که می تواند 
به سيم کشی خودرو آســيب بزند در کنار هر نوع 

دســتکاری فنی در خودرو از ديگر دلايلی است که 
می تواند گارانتی را باطل کند. بنابراين اگر ماشــين 
صفر خريده ايد، اول اينکه بــرای هرگونه تغيير در 
سيســتم های خودرو، حتما به نمايندگی های مجاز 
مراجعه کنيد و دوم اينکه بــا مطالعه دقيق دفترچه 
راهنمای خودرو، از مدت گارانتی و شرايط ابطال آن 

آگاه شويد تا بعدا متضرر نشويد.

یکی از عجیب ترین دلایل ابطال 
گارانتی خودرو در ایران، نصب 

روکش صندلی برای خودروهایی 
است که ایربگ جانبی دارند یا 
تنظیم آنها به صورت برقی است

شاید مقصر اصلی، نام خانوادگی شما باشد
سیدسروشطباطباییپور

اگر نام خانوادگی شما 
بــا »نــون« و »واو« و 
»ی« آغاز می شود و احياناً در دوره  تحصيل، نمره های 
قابل قبولی نمی گرفتيد، خيلی غصه نخوريد، محققان 
برای شــما خبر خوبی دارند. در يــک مطالعه جديد، 
محققان دانشگاه »ميشــيگان« دريافته اند کسانی 
که به خاطر ترتيب حروف الفبا، نامشــان در انتهای 
فهرست معلم ها قرار می گرفته و در طول دوران تحصيل، 
معمولا نمره های ضعيف می گرفتنــد، نبايد به هوش 
مبارکشان شک کنند؛ شايد متهم رديف اول در کسب 
نمره های ضعيف، نام خانوادگی اين افراد باشد. جامعه 
آماری پژوهشگران دانشگاه ميشيگان در اين تحقيق، 
30ميليون فهرست دانشــجويی در طول سال های 
گوناگون از استادان همين دانشگاه بود. آنها دريافته اند 
دانشــجويانی که به خاطر نام خانوادگی، نامشان در 
ابتدای فهرست معلم بوده و معلم ها هم  بر همين اساس، 
برگه های آزمون آنها را تصحيح کرده اند، نســبت به 

زمانی که برگه های آنها، به شــکل تصادفی در اختيار 
معلم قرار داشته، 3دهم نمره های بالاتری گرفته اند. در 
مقابل، دانشجويانی که نامشان در انتهای ليست معلم ها 
بوده، به طور ميانگين در طول سال های تحصيل شان 
3دهم نمره هــای کمتری  گرفته اند. البته شــايد اين 
تفاوت 6دهمی نمره، اندك به نظر برســد و شــما در 
ذهنتان بگوييد که ای بابا! 6دهم نمره که دردی را از ما 
دوا نمی کرد؛ اما محققان معتقدند اين اختلاف نمره در 
طول ســال های تحصيل، می توانسته نقش مؤثری در 
روحيه شما داشته و حتی ممکن است در مسير آينده 

شغلی، تأثيری منفی داشته باشد.

خستگی؛ دليل احتمالی
پژوهشگران اين دانشــگاه، هنوز نتوانسته اند دليل 
علمی يافته های خود را بيابند، اما معتقدند خستگی 
معلم ها، شــايد دليل اصلی اين موضوع باشد. به زبان 
ســاده، وقتی معلم ها، قبل از تصحيح اوراق امتحانی، 
 آنها را به ترتيب حروف الفبا مرتب می کنند و ســپس

 با صبر و حوصله مشغول بررسی آنها می شوند، احتمال 
خطايشان حين تصحيح نخستين برگه ها، کمتر است؛ 
چون در لحظه های ابتدايی، ســرحال اند و با دقت، هر 
آنچه دانشجويانشان نوشته باشند، بررسی می کنند و 
اگر قابل قبول باشد، نمره ای برای آن درنظر می گيرند. اما 
حين تصحيح برگه های نفرات بخت برگشته آخر، همين 
که ابتدای پاسخ سؤالی اشتباه باشد، از زور خستگی، 
خطی قرمز روی آن می کشند و هيچ نمره ای برای آن 

درنظر نمی گيرند.

معلم عصبانی
دليل بعــدی، عصبانی بودن اســت. خودتان را جای 

معلمی بگذاريد که ماه ها بــرای ياددادن موضوعی به 
دانش آموزان يا دانشجويانش زحمت کشيده و حالا که 
می خواهد با مطالعه برگه های امتحانی، نتيجه  کارش را 
ببيند، با پاسخ های عجيب و غريب مواجه شود. احتمالا 
فشار خودکار قرمزش روی پاسخ های اشتباه برگه های 
اولی که تصحيح می کند، ملايم تر است تا برگه های آخر.

پيشنهاد اول
اين پژوهشگران براساس نتايج اين تحقيق، به دانشگاه 
پيشــنهاد داده اند از اســتادانش بخواهد برگه های 
امتحان های دانشجويان را به شکل تصادفی تصحيح 
کنند. آنها معتقدند در اين صورت، احتمال بی عدالتی 

نسبت به دانشجويان کمتر خواهد شد.

پيشنهاد دوم
شايد يکی از دقيق ترين شــيوه های تصحيح اوراق 
امتحانی، بررسی سؤال به سؤال برگه های دانشجويان 
است؛ به اين ترتيب که معلم، سؤال اول همه برگه های 
بچه ها را بررســی کند و سپس سراغ سؤال های بعدی 
برود. البته اين شــکل تصحيح، زمان بيشــتری را از 
اســتادان خواهد گرفت. در پايان بايد به اين نکته هم 
اشاره کرد که پژوهشگران اين دانشگاه، احتمالا اين 
موضوع را تنها براســاس آزمون های کتبی بررســی 
کرده اند؛ چون در آزمون های شــفاهی، معمولا نفرات 
اول فهرست کلاس، جان به لب می شوند و بايد در همان 
ابتدای زمان آزمون شفاهی، به سؤال های دشوارتری 
پاسخ دهند و نسبت به هم کلاسی های خود در انتهای 
ليست، آن قدر سؤال پيچ می شوند که احتمالا تصميم 
بگيرند در آينده  نزديک، نام فاميلشان را از اشتری و 

بهرامی، به واقفی و ياوری تغيير دهند.

جشن هزار دف  روستای پالنگان، جمعه گذشته ميزبان مراسم هزار دف بود؛ هزاران نفر از شهرهای ديگر خود را به اين روستای پلکانی در شهرستان کامياران رساندند که مراسم باشکوه آن در مسير عکس روز
جهانی شدن قرار گرفته است.   عکس ها: ايرنا

فاطمهعباسی


